
Serie Ordinaria n. 33 - Lunedì 11 agosto 2025

– 4 – Bollettino Ufficiale

sporti nel gennaio 2023;

• l’opera è considerata dal Consiglio provinciale già priorita-
ria, assodato anche l’impegno dell’Ente testimoniato dalla 
redazione del DOCFAP (documento di fattibilità delle alter-
native progettuali) già redatto dalla Provincia di Bergamo;

• il 4 aprile 2025 il sindaco di Martinengo, a nome dei sindaci 
interessati, ha manifestato al presidente Fontana la richiesta 
dei comuni;

• il 7 aprile 2025, la Provincia di Bergamo, ha presentato ai 
sindaci interessati e ai consiglieri regionali il DOCFAP volto 
ad illustrare i tracciati alternativi all’importante opera di via-
bilità strategica;

• come evidenziato dal DOCFAP presentato dalla Provincia 
di Bergamo la «Nuova Cremasca» non presenta evidenti 
complessità architettoniche in merito alla sua realizzazione, 
a confronto con le altre infrastrutture strategiche di viabilità 
della provincia di Bergamo;

• il Consiglio provinciale della Provincia di Bergamo ha ap-
provato all’unanimità una mozione che definisce la «Nuova 
Cremasca» (variante unica alla SP ex SS 591 «Cremasca» 
e SP ex SS 498 «Soncinese»), opera prioritaria ed urgente 
per lo sviluppo infrastrutturale strategico della viabilità della 
provincia di Bergamo;

• la mozione approvata chiede al presidente della Provincia 
di Bergamo di attivarsi nell’immediato al fine di indicare nel-
le sedi opportune, tra cui la Regione Lombardia e il Ministro 
delle infrastrutture e dei trasporti, l’indirizzo sopra richiamato 
al fine del reperimento dei fondi necessari alla realizzazione 
dell’opera;

• la mozione approvata ha come oggetto l’inserimento della 
nuova infrastruttura «Nuova Cremasca» nel Piano delle ope-
re strategiche di Regione Lombardia;

impegna il Presidente e la Giunta regionale
a valutare l’inserimento dell’infrastruttura denominata «Nuova 

Cremasca» (variante unica alla SP ex SS 591 «Cremasca» e SP ex 
SS 498 «Soncinese») in occasione del prossimo aggiornamento 
del Piano regionale mobilità e trasporti.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/898
Ordine del giorno concernente la promozione della 
pianificazione territoriale congiunta mediante accordo tra 
enti locali

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 58

Votanti n. 57

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 55

Voti contrari n. 1

Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n. 1280 concernente la promo-
zione della pianificazione territoriale congiunta mediante accor-
do tra enti locali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• la pianificazione territoriale e urbanistica rappresenta una 
funzione fondamentale degli enti locali, volta a garantire 
un uso sostenibile del suolo, la tutela del paesaggio e la 
razionale localizzazione delle funzioni urbane;

• la vigente normativa regionale in materia urbanistica (l.r. 
12/2005) incoraggia espressamente la pianificazione in 
forma associata tra comuni, in particolare quelli di minori 

dimensioni, prevedendo la possibilità di contributi regionali 
finalizzati alla redazione congiunta dei Piani di Governo del 
Territorio;

• l’articolo 1, comma 3-bis, e l’articolo 7, comma 3-bis, della 
suddetta legge pongono particolare enfasi sulla pianifica-
zione coordinata e condivisa, riconoscendo il valore dei 
piani associati nella gestione integrata delle politiche terri-
toriali, ambientali e infrastrutturali;

• l’articolo 24 della stessa legge stabilisce che la Regio-
ne può erogare contributi in conto capitale alle forme 
associative di comuni per la redazione di strumenti di 
pianificazione e per la dotazione dei necessari supporti 
tecnologici;

• in un’ottica di efficienza amministrativa e razionalizzazio-
ne della spesa pubblica, la redazione congiunta degli 
strumenti urbanistici consente una significativa ottimizza-
zione delle risorse economiche, tecniche e conoscitive, 
con benefici tangibili anche per l’ente provinciale e l’en-
te regionale;

considerato che

• numerosi piccoli comuni stanno avviando percorsi di pia-
nificazione urbanistica associata, mediante la costituzione 
di forme associative o la sottoscrizione di protocolli d’intesa 
o convenzioni, in attuazione dei principi di sussidiarietà e 
leale collaborazione;

• è compito dell’ente regionale sostenere attivamente tali 
iniziative virtuose, anche mediante l’allocazione di fondi 
dedicati nei capitoli di bilancio destinati alla pianificazione 
territoriale e urbanistica;

impegna la Giunta regionale
compatibilmente con le disponibilità a bilancio,

• a prevedere uno stanziamento dedicato nel bilancio regio-
nale, all’interno del capitolo afferente alla pianificazione urba-
nistica, finalizzato al sostegno economico di forme associate 
tra comuni per la redazione coordinata condivisa dei Piani di 
Governo del Territorio (PGT);

• a valorizzare le esperienze di pianificazione associata a 
scala intercomunale, incentivando modelli di collaborazione tra 
enti locali volti a garantire una gestione integrata, sostenibile ed 
efficiente del territorio;

• a promuovere la diffusione di buone pratiche di pianificazio-
ne associata, anche mediante strumenti di accompagnamento 
tecnico e informativo rivolti ai comuni di minori dimensioni.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 24 luglio 2025 - n. XII/899
Ordine del giorno concernente l’incremento delle risorse 
regionali destinate al finanziamento dei progetti ammessi ma 
non finanziati nell’ambito del bando per le dotazioni tecnico-
strumentali e veicoli della Polizia Locale – anno 2025

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125, concernente «Assestamento 

al bilancio 2025 – 2027 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 58

Votanti n. 57

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 54

Voti contrari n. 2

Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’ordine del giorno n.  1282 concernente l’incre-
mento delle risorse regionali destinate al finanziamento dei pro-
getti ammessi ma non finanziati nell’ambito del bando per le 
dotazioni tecnico-strumentali e veicoli della Polizia Locale – an-
no 2025, nel testo che così recita:


